

**FORMULARUL F 3.1****OFERTĂ****Nr. 156/08 din 05.08.2019**Către: **Gimnaziul Isnovat, s.Isnovăt, r-nul Criuleni**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Iuliania Zaharia**, reprezentanți ai ofertantului **SRL „TOPLIDER”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Termoizolare pe fașade la clădirea existentă a gimnaziului Isnovat din s. Isnovat r. Criuleni”**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de: **1 482 321,67 lei (un milion patru sute optzeci și două mii trei sute douăzeci și unu lei, 67 bani)**,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **296 464,33 lei (două sute nouăzeci și șase mii patru sute șaiszeci și patru lei 33 bani)**.

(suma în litere și în cifre)

**TOTAL: 1 778 786 lei (un milion șapte sute șaptezeci și opt mii șapte sute optzeci și șase lei, 00 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **3 (trei) luni calendaristice**.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**,

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **05.09.2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[ **X** ] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **05.08.2019**

**Iuliania Zaharia**, în calitate de **Director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL „TOPLIDER”**

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ----- (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție bancară în cuantum de **3** % (din prețul total ofertat) și constituie **53 365** lei.  
Perioada de garanție pentru lucrările executate **120 (o sută douăzeci) luni calendaristice**.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **2** zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **1** zile calendaristice

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

**Termoizolatie pe fatade la cladirea existenta a gimnaziului  
Isnovat, din satul Isnovat, r-nul Criuleni**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Pregatirea peretilor pentru izolatie**

Valoarea de deviz 426 733 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generala</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti-20 %	m2	1 421,00	16,89 15,57	23 998,13 22 122,41
2	RpCJ12A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3,0cm ) Коэффициент к трудозатратам=1,50 Коэффициент к материалам=1,50 Коэффициент к машинам=1,50	m2	1 421,00	177,00 147,03	251 515,36 208 933,32
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	1,36	64,02 64,02	87,07 87,07
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,36	7,75 0,00	10,54 0,00
5		Примечание: Ремонт штукатурки 20% определено визуально	к	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		<b>Total Lucrari generala Inclusiv salariu</b>				<b>275 611,10 231 142,80</b>

	Cheltuieli directe	lei	275 611
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	52 007
	Cheltuieli de transportare	10,00 %	4 418
	Total	100,00 +	332 036
	Cheltuieli de regie	5,00 %	16 602
	Total	100,00 +	348 638
	Beneficiu de deviz	2,00 %	6 973

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			355 611
		TVA	20,00 %			71 122
		<b>Total deviz:</b>				<b>426 733</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>231 142</b>

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolatie pe fatade la cladirea existenta a Investitor  
gimnaziului Isnovat, din satul Isnovat, r-nul  
Criuleni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Pregătirea peretilor pentru izolatie**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generala</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti- 20 %	m2			16,89
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
2	RpCJ12A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3,0cm ) Коэффициент к трудозатрагам=1,50 Коэффициент к материалам=1,50 Коэффициент к машинам=1,50	m2			177,00
						147,03
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	115,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	32,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	830,33	29,89
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	12,00	0,07
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t			64,02
						64,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,02
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			7,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	75,30	7,75
5		Примечание: Ремонт штукатурки 20% определенно визуально	к			0,00
						0,00

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general  
"TOPLIDER" SRL  
(denumirea)

Investitor  
(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse №

Pregatirea peretilor pentru izolatie

Valoarea de deviz 426 733 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	170,52	57,66	9 832,18
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 834,89	57,66	163 459,76
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,51	57,66	87,07
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 001,80	57,66	57 763,79
<b>Total manopera</b>						<b>231 142</b>

### Materiale:

1.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	51,16	830,33	42 479,68
2.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	71,05	24,00	1 705,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>44 185</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,53	12,00	102,36
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,21	12,00	170,52
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,14	75,30	10,54
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>284</b>

Cheltuieli directe	lei	275 611
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	52 007
Cheltuieli de transportare	10,00 %	4 418
Total	100,00 +	332 036
Cheltuieli de regie	5,00 %	16 602
Total	100,00 +	348 638
Beneficiu de deviz	2,00 %	6 973
Total	100,00 +	355 611
TVA	20,00 %	71 122

**Total deviz:**

**426 733**

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolatie pe fatade la cladirea existenta a gimnaziului  
Isnovat, din satul Isnovat, r-nul Criuleni**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m<sup>3</sup>, gr.100mm.**

**Valoarea de deviz 1 113 816 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generala</b>				
		<b>1.1. Pereti</b>				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 paz "Betoncontact" )	m2	1 421,00	4,73 1,73	6 720,34 2 458,05
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Termoizolarea peretilor exteriori cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica declarata = 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1, gr.100mm) Cornier din aluminiu l=3m, (с сеткой) 652,0 ml Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	1 421,00	266,17 133,19	378 232,56 189 269,53
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta" )	m2	1 421,00	13,22 6,92	18 792,15 9 832,18
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 421,00	105,64 70,35	150 109,03 99 960,53

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>553 854,08 301 520,29</b>
		<b>1.2. Glafuri</b>				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betoncontact" )	m2	85,50	4,73 1,73	404,02 147,61
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala (Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt densitatea =135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica declarata =0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii=45 kPa (SM GOST R EN 826 ) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sine statator )- Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1, gr.30 mm ) Se va folosi la golurile ferestrelor si usilor mai sus de cota 0.000 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	84,00	281,65 168,55	23 658,43 14 157,84
7	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren glafurilor (пенополистерол XPS, densitatea=26kg/m3. Conductivitatea termica declarata = 0.035 W/mk grosimea 100 mm. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1, gr.de 30mm) Se va folosi la golurile ferestrelor si usilor mai sus de cota 0.000 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	1,50	232,15 125,70	348,23 188,55
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta" )	m2	84,00	13,22 6,92	1 110,87 581,21



1	2	3	4	5	6	7
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	84,00	105,64 70,35	8 873,46 5 909,00
10	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плиткой "Гранитогрес") Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	1,50	343,43 167,21	515,14 250,82
		<b>Total Glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>34 910,15 21 235,03</b>
		<b>1.3. Alte lucrari</b>				
11	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	127,00	8,19 8,07	1 040,43 1 025,19
12	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (отливы из оцинкованной стали, шириной 15,00 см) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,05	m	198,00	83,41 53,62	16 514,88 10 617,51
13	CE23A3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Se va folosi la cota superioara a peretilor (слезник) pentru protejarea acestuia ) Tabla zincata (l=0.15m) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,05	m	210,00	81,62 61,70	17 140,29 12 956,20
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса )	m2	1 473,00	56,19 43,25	82 762,74 63 699,89
15	CB14A1 к=32	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2	1 473,00	12,51 0,00	18 430,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=32,00				
16	RpIzE10A	Vopsirea manuala a confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei,in doua straturi, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Окраска существ.пожарной металич. лестницы) Materiale marunte (carpe,abrazive,petrol,scinduri schela,cuie,sirma etc.)=1,03	t	1,53	611,06 448,46	934,92 686,15
17		Примечание: возврат стоимости оконных отливов б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	к	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		<b>Total Alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>136 823,44 88 984,94</b>
		<b>Total Lucrari generala Inclusiv salariu</b>				<b>725 587,67 411 740,26</b>

		Cheltuieli directe	lei	725 591
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	92 642
		Cheltuieli de transportare	10,00 %	27 682
		Total	100,00 +	845 915
		Cheltuieli de regie	5,00 %	42 296
		Total	100,00 +	888 211
		Beneficiu de deviz	4,50 %	39 969
		Total	100,00 +	928 180
		TVA	20,00 %	185 636
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 113 816 411 742</b>

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolatie pe fatade la cladirea existenta a Investitor  
gimnaziului Isnovat, din satul Isnovat, r-nul  
Criuleni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

**Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3,gr.100mm.**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generala</b>				
		<b>1.1. Pereti</b>				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betoncontact" )	m2			4,73 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303bc	Amorsa-grund -"Betoncontact"	kg	0,1500	17,33	2,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Termoizolarea peretilor exteriori cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea =135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica declarata = 0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1, gr.100mm) Cornier din aluminiu l=3m, (с сеткой) 652,0 ml Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			266,17 ----- 133,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,65	10,71
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,65	13,38
	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr=100 mm	m2	1,0700	80,10	86,56
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,50	11,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	0,4588	3,75	1,74
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,90	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,50	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta" )	m2			13,22 ----- 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	14,23	5,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			105,64 ----- 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,25	35,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,00	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<b>1.2. Glafuri</b>				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betoncontact" )	m2			4,73 ----- 1,73

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303bc	Amorsa-grund -"Betoncontact"	kg	0,1500	17,33	2,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala (Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt densitatea =135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica declarata =0.044 W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii=45 kPa (SM GOST R EN 826 ) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sine statator )- Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1, gr.30 mm ) Se va folosi la golurile ferestrelor si usilor mai sus de cota 0.000 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			281,65 <hr/> 168,55
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,66	30,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,65	10,71
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,65	13,38
	252130260290930	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* - gr=30 mm	m2	1,0700	55,40	59,87
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,50	13,47
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,90	7,27
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,50	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
7	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren glafurilor (пенополистерол XPS, densitatea=26kg/m3. Conductivitatea termica declarata = 0.035 W/mk grosimea 100 mm. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1, gr.de 30mm) Se va folosi la golurile ferestrelor si usilor mai sus de cota 0.000 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			232,15 <hr/> 125,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	57,66	103,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	57,66	21,91
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,65	10,71
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,65	10,71
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	55,25	59,67
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,50	13,44
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,90	5,45
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	12,00	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,50	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	25,00	5,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,50
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Огрунтовка "Gleta" )	m2			13,22 <hr/> 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	14,23	5,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			105,64 <hr/> 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,25	35,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,00	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
10	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой	m2			343,43 <hr/> 167,21

1	2	3	4	5	6	7
		плиткой "Гранитогрес") Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01				
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051Г	Placi din ceramica granit- "Гранитогрес"	m2	1,0200	95,20	98,37
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	15,23	67,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	17,50	7,59
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	24,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,50	0,60
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,47
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,00	1,47
		<b>1.3. Alte lucrari</b>				
11	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,19 ----- 8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
12	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (отливы из оцинкованной стали, шириной 15,00 см) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,05	m			83,41 ----- 53,62
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5300	57,66	30,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	266410210000100 1	Mortar marca M100	m3	0,0030	830,33	2,60
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	18,20	13,95
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	16,50	1,56
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	8,36	1,58
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	1,20	5,04
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	0,90	3,78
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	0,25	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,50	0,23
13	CE23A3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Se va folosi la cota superioara a peretilor (слезник) pentru protejarea acestuia ) Tabla zincata (l=0.15m) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,05	m			81,62 ----- 61,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6700	57,66	38,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	266410210000100 1	Mortar marca M100	m3	0,0030	830,33	2,61
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	18,20	13,95
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	16,50	1,56
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	8,36	1,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,50	0,23
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Ліска )	m2			56,19 ----- 43,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,93
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 100,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 100,00	0,93
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 100,00	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,30	10,35
15	CB14A1 κ=32	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2			12,51 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=32,00				
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	0,1700	2,30	12,51
16	RpIzE10A	Vopsirea manuala a confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei, in doua straturi, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv (Окраска существ. пожарной металлич. лестницы) Materiale marunte (carpe, abrazive, petrol, scinduri schela, cuie, sirma etc.)=1,03	t			611,06 ----- 448,46
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,4400	57,66	313,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3400	57,66	134,92
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	18,58	153,13
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,5600	15,36	8,84
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0500	12,00	0,63
17		Примечание: возврат стоимости оконных отливов б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	к			0,00 ----- 0,00

INTOCMIT:

Antreprenor general  
"TOPLIDER" SRL  
(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

## Deviz local de resurse №

**Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3,gr.100mm.**

**Valoarea de deviz 1 113 816 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	122,40	57,66	7 057,58
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 836,10	57,66	105 869,53
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 104,75	57,66	63 699,89
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 892,33	57,66	166 771,75
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	45,19	57,66	2 605,66
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	180,60	57,66	10 413,39
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,32	57,66	479,73
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	257,07	57,66	14 822,65
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	50,73	57,66	2 925,09
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	638,99	57,66	36 844,17
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,35	57,66	250,82
<b>Total manopera</b>						<b>411 742</b>

### Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,15	3 100,00	465,00
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,44	3 100,00	1 364,00
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,44	3 100,00	1 364,00
4.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,18	3 100,00	558,00
5.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,88	15,36	13,52
6.	2416586105303b c	Amorsa-grund -"Betoncontact"	kg	225,97	17,33	3 916,06
7.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,61	18,58	234,29
8.	24302261000001	Fuga	kg	0,65	17,50	11,38
9.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	624,57	14,23	8 887,63
10.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	6 086,26	2,65	16 128,59
11.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	7 606,31	2,65	20 156,72
12.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,67	15,23	101,58
13.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,62	55,25	89,51
14.	25213026029093 0	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* - gr=30 mm	m2	90,78	55,40	5 029,21
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 688,40	10,50	17 728,21
16.	26531021008311	Tink	kg	3 461,50	15,25	52 787,88
17.	26641021000010 01	Mortar marca M100	m3	1,28	830,33	1 062,82
18.	2670112202051r	Placi din ceramica granit- "Гранитогрес"	m2	1,55	95,20	147,56
19.	2682132601626	Carton bitumat	m2	77,11	8,36	644,64
20.	26821626113701 00	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr=100 mm	m2	1 535,67	80,10	123 007,17
21.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	312,74	18,20	5 691,86

22.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	38,55	16,50	636,08
23.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	658,47	3,75	2 469,26
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,42	15,00	66,30
25.	2874115840603	Piulita	buc	831,60	0,25	207,90
26.	2874115893300	Bolt	buc	831,60	1,20	997,92
27.	2874117308500	Cartus	buc	831,60	0,90	748,44
28.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	12 169,49	0,90	10 952,54
29.	4100126202818	Apa	m3	6,02	24,00	144,48
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	150,58	8,00	1 204,64
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>276 817</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	14 641,62	2,30	33 675,73
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	37,66	12,00	451,92
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,27	12,00	15,24
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,08	12,00	0,96
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	68,16	25,00	1 704,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,25	22,50	208,12
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	31,63	25,00	790,75
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,11	20,00	2,20
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,02	35,00	0,70
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	9,03	20,00	180,60
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>37 032</b>

Cheltuieli directe	lei	725 591
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	92 642
Cheltuieli de transportare	10,00 %	27 682
Total	100,00 +	845 915
Cheltuieli de regie	5,00 %	42 296
Total	100,00 +	888 211
Beneficiu de deviz	4,50 %	39 969
Total	100,00 +	928 180
TVA	20,00 %	185 636

**Total deviz:**

**1 113 816**

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Termoizolatie pe fatade la cladirea existenta a  
gimnaziului Isnovat, din satul Isnovat, r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Termoizolarea soclului cu placi de polisteren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m<sup>3</sup> (GOST EN1602) gr.100mm.

Valoarea de deviz 137 020 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generala</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	52,00	16,89 15,57	878,19 809,55
2	RpCJ12A k=1.75	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.35mm ) Коэффициент к трудозатратам=1,75 Коэффициент к материалам=1,75 Коэффициент к машинам=1,75	m2	52,00	206,43 171,54	10 734,44 8 920,00
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betoncontact" )	m2	52,00	4,73 1,73	245,92 89,95
4	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Termoizolarea socul cu placi de polisteren extrudat (XPS) (пенополистерол XPS, densitatea=26kg/m <sup>3</sup> , Conductivitatea termica declarata=0.035 W/mk, gr.10mm. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine Clasa incendiara (stins de sine statator - clasa E (SM SR EN 13501 -1 +A1) sau mai bine.) 100 mm.	m2	125,00	201,80 99,06	25 225,46 12 382,49

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01				
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (φ 3BpI/50x50) dte 1.794кг/м2	kg	224,25	18,39 2,59	4 123,85 581,79
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плиткой "Гранитогрес") Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	125,00	343,04 167,21	42 879,74 20 901,75
7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	0,25	64,56 64,56	16,14 16,14
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,25	9,04 0,00	2,26 0,00
		<b>Total Lucrari generala Inclusiv salariu</b>				<b>84 106,00 43 701,67</b>

	Cheltuieli directe	lei	84 105
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	9 833
	Cheltuieli de transportare	10,00 %	3 989
	Total	100,00 +	97 927
	Cheltuieli de regie	10,00 %	9 793
	Total	100,00 +	107 720
	Beneficiu de deviz	6,00 %	6 463
	Total	100,00 +	114 183
	TVA	20,00 %	22 837
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>137 020 43 702</b>

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolatie pe fatade la cladirea  
existenta a gimnaziului Isnovat, din satul  
Isnovat, r-nul Criuleni**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

**Termoizolarea soclului cu placi de polisteren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m<sup>3</sup> (GOST EN1602) gr.100mm.**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generala</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			16,89
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
2	RpCJ12A k=1.75	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.35mm) Коэффициент к трудозатратам=1,75 Коэффициент к материалам=1,75 Коэффициент к машинам=1,75	m2			206,43
						171,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	134,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	37,33
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	830,33	34,81
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	12,00	0,08
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен за 1 раз "Betoncontact" )	m2			4,73
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303bc	Amorsa-grund -"Betoncontact"	kg	0,1500	17,33	2,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
4	IzF55B	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Termoizolarea soclului cu placi de polisteren extrudat (XPS) (пенополистерол XPS, densitatea=26kg/m <sup>3</sup> , Conductivitatea termica declarata=0.035 W/mk, gr.10mm. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine Clasa incendiara (stins de sine statator - clasa E (SM SR EN 13501 -1 +A1) sau mai bine.) 100 mm. Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			201,80
						99,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,65	10,71
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,65	10,71
	2521302602907100	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m <sup>3</sup> * gr=100 mm	m2	1,0700	55,25	59,71
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,25	14,72
	2710703501057	Cormier din aluminiu l= 3m	m	0,0100	4,52	0,05
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,90	5,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,50	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (φ 3BpI/50x50) dte 1.794kg/m2	kg			18,39
						2,59

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,30	15,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,40	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,16
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	0,04	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	199,30	0,12
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плиткой "Гранитогрес") Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			343,04 ----- 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051r	Placi din ceramica granit- "Гранитогрес"	m2	1,0200	95,20	98,08
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	15,23	67,68
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	17,50	7,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	24,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,50	0,57
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,39
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,00	1,46
7	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t			64,56 ----- 64,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,56
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			9,04 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	75,30	9,04

INTOCMIT:

Antreprenor general  
"TOPLIDER" SRL  
(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

## Deviz local de resurse №

Termoizolarea soclului cu placi de polisteren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr.100mm.

**Valoarea de deviz 137 020 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,24	57,66	359,80
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	121,03	57,66	6 978,59
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,97	57,66	517,21
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	177,50	57,66	10 234,65
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,56	57,66	89,95
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,28	57,66	16,14
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,59	57,66	2 455,74
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,25	57,66	2 147,84
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	362,50	57,66	20 901,75
<b>Total manopera</b>						<b>43 702</b>

### Materiale:

1.	2010237318750	Distantieri	buc	67,27	0,04	2,69
2.	2416586105303bc	Amorsa-grund - "Betoncontact"	kg	7,80	17,33	135,17
3.	24302261000001	Fuga	kg	54,29	17,50	950,07
4.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	505,00	2,65	1 338,25
5.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	505,00	2,65	1 338,25
6.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	555,50	15,23	8 460,26
7.	2521302602907100	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr=100 mm	m2	135,09	55,25	7 463,72
8.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	138,88	13,25	1 840,16
9.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,18	830,33	1 810,12
10.	2670112202051r	Placi din ceramica granit- "Гранитогрес"	m2	128,78	95,20	12 259,86
11.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,12	10,40	11,65
12.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,26	4,52	5,70
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,24	16,30	36,51
14.	2873122004100	Plase sudate	kg	226,49	15,30	3 465,30
15.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	757,50	0,90	681,75
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,60	24,00	62,40
17.	4100126202818	Apa	m3	0,25	24,00	6,00
18.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,60	8,00	20,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>39 888</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,48	12,00	41,76
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,52	12,00	6,24
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,13	199,30	25,91
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,88	25,00	72,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,58	22,50	80,55
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,25	25,00	56,25

7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	9,12	20,00	182,40
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,38	35,00	48,30
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,03	75,30	2,26
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>515</b>

Cheltuieli directe	lei	84 105
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	9 833
Cheltuieli de transportare	10,00 %	3 989
Total	100,00 +	97 927
Cheltuieli de regie	10,00 %	9 793
Total	100,00 +	107 720
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 463
Total	100,00 +	114 183
TVA	20,00 %	22 837

**Total deviz:**

**137 020**

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolatie pe fatade la cladirea existenta a gimnaziului  
Isnovat, din satul Isnovat, r-nul Criuleni**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Sistem de drenaj**

Valoarea de deviz 16 957 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	90,00	8,19 8,07	737,32 726,52
2	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Установка водосточных труб без стоимости) Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,02	m	90,00	61,91 60,54	5 571,87 5 448,87
3	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,01	m	30,00	116,28 25,95	3 488,48 778,41

	Cheltuieli directe	lei	9 798
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 565
	Cheltuieli de transportare	10,00 %	280
	Total	100,00 +	11 643
	Cheltuieli de regie	14,50 %	1 688
	Total	100,00 +	13 331
	Beneficiu de deviz	6,00 %	800
	Total	100,00 +	14 131

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			2 826
		<b>Total deviz:</b>				<b>16 957</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>6 954</b>

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Termoizolatie pe fatade la cladirea  
existenta a gimnaziului Isnovat, din satul  
Isnovat, r-nul Criuleni**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Sistem de drenaj**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpC142A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			8,19
						8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
2	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Установка водосточных труб без стоимости) Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,02	m			61,91
						60,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	15,35	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	22,50	0,27
3	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,01	m			116,28
						25,95
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	1,1000	65,20	72,44
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	27,30	16,54
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	15,35	1,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	22,50	0,27

**INTOCMIT:**

**Antreprenor general**  
**"TOPLIDER" SRL**  
(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**APROBAT:**

**Investitor**

(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse № Sistem de drenaj

Valoarea de deviz 16 957 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	92,10	57,66	5 310,49
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,50	57,66	1 643,31
<b>Total manopera</b>						<b>6 954</b>

### Materiale:

1.	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	33,33	65,20	2 173,12
2.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	8,55	15,35	131,24
3.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	18,18	27,30	496,31
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 801</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,90	12,00	10,80
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,44	22,50	32,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>43</b>

Cheltuieli directe	lei	9 798
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 565
Cheltuieli de transportare	10,00 %	280
Total	100,00 +	11 643
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 688
Total	100,00 +	13 331
Beneficiu de deviz	6,00 %	800
Total	100,00 +	14 131
TVA	20,00 %	2 826

**Total deviz:**

**16 957**

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolatie pe fatade la cladirea existenta a gimnaziului  
Isnovat, din satul Isnovat, r-nul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Pereu**

**Valoarea de deviz 84 260 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Отмостка шир.1,0м, L=250.0 ml</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (корыто под отмостку шир. 1,0м)	m3	37,50	68,61 68,61	2 572,79 2 572,79
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast gr.15cm	m3	37,50	319,21 66,30	11 970,30 2 486,30
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Vr1 5/100x100) вес - 2,8 kg/m2	kg	700,00	17,53 1,73	12 272,67 1 210,86
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M150 gr/8.0cm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	20,00	1 234,63 259,47	24 692,52 5 189,40
		<b>Total Отмостка шир.1,0м, L=250.0 ml Inclusiv salariu</b>				<b>51 508,28 11 459,35</b>
		Cheltuieli directe		lei		51 508

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			2 578
		Cheltuieli de transportare	10,00 %			3 767
		Total	100,00 +			57 853
		Cheltuieli de regie	14,50 %			8 389
		Total	100,00 +			66 242
		Beneficiu de deviz	6,00 %			3 975
		Total	100,00 +			70 217
		TVA	20,00 %			14 043
		<b>Total deviz:</b>				<b>84 260</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>11 459</b>

Intocmit

**"TOPLIDER" SRL**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolatie pe fatade la cladirea  
existenta a gimnaziului Isnovat, din satul  
Isnovat, r-nul Criuleni**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Pereu**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Отмостка шир.1,0м, L=250.0 ml</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (корьто под отмостку шир. 1,0м)	m3			68,61 68,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,61
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast gr.15cm	m3			319,21 66,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,30
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	165,30	216,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,20	28,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,29
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Vr1 5/100x100) вес - 2,8 kg/m2	kg			17,53 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041004	Plase sudate - Vr1 5/100x100	kg	1,0100	15,30	15,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,40	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,30	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	199,30	0,12
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M150 gr/8.0cm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			1 199,27 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,33	880,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	199,30	49,83
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,65	7,46

**INTOCMIT:**

Antreprenor general  
"TOPLIDER" SRL  
(denumirea)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**APROBAT:**

Investitor

(denumirea)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse № Pereu

**Valoarea de deviz 84 260 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	77,00	57,66	4 439,82
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,50	57,66	1 009,05
3.	7129020012800	Pavator	h-om	43,12	57,66	2 486,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,62	57,66	2 572,79
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,50	57,66	951,39
<b>Total manopera</b>						<b>11 459</b>

### Materiale:

1.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	49,16	165,30	8 126,15
2.	2010237318750	Distantieri	buc	210,00	0,05	10,50
3.	2663102100000	Beton	m3	20,70	884,49	18 308,94
4.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,50	10,40	36,40
5.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,00	16,30	114,10
6.	28731220041004	Plase sudate - Vr1 5/100x100	kg	707,00	15,30	10 817,10
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,70	24,00	208,80
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,02	24,00	48,48
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>37 670</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	5,42	199,30	1 080,21
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,74	185,20	1 063,05
3.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,00	18,65	149,20
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,86	100,00	86,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 379</b>

Прямые затраты	lei	51 508
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	2 578
Cheltuieli de transportare	10,00 %	3 767
Total	100,00 +	57 853
Cheltuieli de regie	14,50 %	8 389
Total	100,00 +	66 242
Beneficiu de deviz	6,00 %	3 975

Total	100,00 +	70 217
TVA	20,00 %	14 043

**Total deviz:**

**84 260**

Intocmit

"TOPLIDER" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

### GRAFIC DE EXECUȚIE a lucrărilor (3 luni)

La obiectul Gimnaziul Ișnovăț

(denumire lucrări: Executarea lucrarilor de termoizolare a peretilor exterior si a tavanului cladirii scolii primare Criuleni, din or.Criuleni, bd.Biruinta 8)

Perioada		Anul 2019											
		Luna 1				Luna 2				Luna 3			
Saptamina		1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4
Activitatea													
1.	Organizare de șantier												
3.	Termoizolarea fațadei cu vată minerală												
4.	Reparația glafurilor												
5.	Termoizolarea soclului												
6.	Reparația pereului												
7.	Reparația sistemului de scurgere a apei												
8.	Finalizarea lucrărilor și recepția												

Numele persoanei autorizate: ZAHARIA I.

Funcția în cadrul companiei/instituției: DIRECTOR

Denumirea companiei și sigiliu: “TOPLIDER” SRL



**FORMULARUL F 3.7****FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT**

1. Denumirea/numele **SRL „TOPLIDER”**
2. Codul fiscal **1012600015903**
3. Adresa sediului central **mun. Chișinău, str. A. Pușkin, nr.24, of.25**
4. Telefon **022 22 49 49**  
Fax **022 22 49 49**  
E-mail **toplidermd@mail.ru**
5. Certificatul de înregistrare **MD 0111443** din **10.05.2012**  
(numărul, data înregistrării)  
**Camera Înregistrării de Stat**  
(instituția emitentă)
6. Obiectul de activitate, pe domenii:  
**Construcții, instalații, comerț**  
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Licența (certificat) **Seria A MMII nr. 055180** din **30 mai 2012, valabilă pînă la 30.05.2022**  
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)  
**Construcții de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții**
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: **Nu există**  
(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)
9. Principala piață de afaceri: **Republica Moldova**
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2016	5 511 119	276 940
2	2017	4 537 011	274 970
3	2018	6 606 859	384 119
Media anuală:		5 551 663	312 009

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Iuliana Zaharia**Funcția în cadrul firmei: **Director**Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „TOPLIDER”**

Nr. 157/08  
din 05.08.2019

## **SCRISOARE DE GARANTIE**

Prin prezenta, Compania „TOPLIDER” SRL, vine a garanta termenul de garanție a lucrărilor de Termoizolare pe fașade la clădirea existentă a gimnaziului Isnovat din s. Isnovat r. Criuleni, în cadrul COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1563447007548, pentru o perioadă de 120 (o sută douăzeci) luni din data semnării procesului verbal de predare-primire.

Se confirmă de asemenea faptul că în prezent compania nu se află în litigiu sau în proces de faliment, și nici nu a avut aplicată niciodată vreo sancțiune financiară, disciplinară sau de oricare altă natură.

Subsemnata Zaharia I., în calitate de administrator legal, autorizată să semneze oferta pentru și în numele SRL „TOPLIDER”.

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

**FORMULARUL F 3.5**

Nr. 158/08 din 05.08.2019

**DECLARAȚIE****de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015**

Subsemnatul, **Iuliana Zaharia**, reprezentant împuternicit al **SRL „TOPLIDER”** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Iuliana Zaharia** reprezentant împuternicit al **SRL „TOPLIDER”** (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1563447007548** (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect **„Termoizolare pe fasade la cladirea existentă a gimnaziului Isnovat din s. Isnovat r. Criuleni”** (*denumirea lucrării*), codul CPV 45200000-9, la data de **06.08.2019** (zi/luna/an), organizată de **IP Școala Primară Criuleni** (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: **05.08.2019**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Iuliana Zaharia**Funcția în cadrul firmei: **Director**Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „TOPLIDER”**

## FORMULARUL F 3.6

Nr. 159/08 din 05.08.2019

### DECLARAȚIE

#### privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: **06.08.2019**

Numărul procedurii: **ocds-b3wdp1-MD-1563447007548**

Către: **Gimnaziul Ișnovăț**

Subsemnatul, **Iuliania Zaharia**, reprezentant împuternicit al **SRL „TOPLIDER”** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: **05.08.2019**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Iuliania Zaharia**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „TOPLIDER”**

**FORMULARUL F 3.8**

Nr. 160/08 din 05.08.2019

**DECLARAȚIE**

privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea beneficiarului</b>	<b>Natura obligațiilor contractuale</b>	<b>Suma obligațiilor contractuale</b>
1.	Institutul de Neurologie și Neurochirurgie "Diomid Gherman"	<b>RENOVAREA FAȚADELOR CLĂDIRII ÎN VEDEREA TERMOIZOLĂRII ȘI MODERNIZĂRII PENTRU ANUL 2019</b>	<b><u>4 617 002,00</u></b>

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Iuliana Zaharia**Funcția în cadrul firmei: **Director**Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „TOPLIDER”**

## FORMULARUL F 3.13

**LISTA SUBCONTRACTORILOR  
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT  
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	NU SUNT			
2.				
3.				
4.				

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Iuliana Zaharia**Funcția în cadrul firmei: **Director**Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „TOPLIDER”**

**FORMULARUL F 3.14****INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA**

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție  
**„Termoizolare pe fașade la clădirea existentă a gimnaziului Isnovat din s. Isnovat r. Criuleni”**  
 (denumirea)

(forma de licitație **COP**)

**1. Părți contractante** ( agenți economici)

- a) NU EXISTĂ
- b) \_\_\_\_\_
- c) \_\_\_\_\_

**2. Adrese, telefon, telefax** a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) \_\_\_\_\_
- b) \_\_\_\_\_
- c) \_\_\_\_\_

**3. Informații privind modul de asociere:**

3.1. Data încheierii contractului de asociere \_\_\_\_\_

3.2. Locul și data înregistrării asociației \_\_\_\_\_

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun \_\_\_\_\_

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

3.6. Condiții de administrare a asociației \_\_\_\_\_

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației \_\_\_\_\_

3.10. Alte cauze \_\_\_\_\_

Data completării **05.08.2019**

Semnat Liderul Asociației: **NU EXISTĂ**

Nume: \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul firmei: \_\_\_\_\_

Denumirea firmei și sigiliu: \_\_\_\_\_

Semnat Asociatul Secund: **NU EXISTĂ**

Nume: \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul firmei: \_\_\_\_\_

Denumirea firmei și sigiliu: \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE**

Privind personalul calificat angajat

**Administrativ**

Nr.	Structura personal	Nr. persoane	Studii de specialitate	Specific lucrări executate	Autorizații Experiență (ani)
	1	2	3	4	5
1.	Director General	1	Superioare	Conform sarcinilor	
2.	Director tehnic	1	Superioare		
3.	Director economic	1	Superioare		
4.	Vice Director	1	Superioare		
5.	Jurist (financiar)	1	Superioare		

**Tehnic**

	1	2	3	4	5
1.	Diriginte șantier	1	Superioare	Toate obiectele	Sr. 2018-DS nr.0002 din 25.01.2018
3.	Maiștri	3	Superioare	Toate obiectele	12 ani
4.	Specialiști în Construcții și montaj: Instalatori vopsitori tinichigiu finisori tencuitori lăcătuși tîmplari zidari zugravi izolatori hidrofug dulgheri meccanic-tehnician betonist Fierari beton pavatori Muncitori deservire CM Muncitori deservire Muncitori necalificati Sudor	2 5 2 4 4 3 2 4 4 3 2 4 3 2 3 4 4 8 1	Superioare, medii și specializate	Conform specificului lucrărilor	3-31 ani
5.	Muncitori auxiliari (sudor, reglor, mecanic)	4-10	Medii de specialitate	Opțional	2-10 ani

**ANTREPRENOR (OFERTANT)**

(Semnătura)

L.Ș.



**LISTA**  
**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul tehnic**  
**propus pentru implementarea contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse	Anul de producere	Marca
1	2	3	4	5	6
1.	Macara		arenda	1992	MAZ
2.	Autospecială cu turlă telescopică		arenda	2002	MAN
3.	Autocamion 5 t.	În proprietate		2000	MAN
4.	Pompă de mortar	În proprietate		2007	Vericel VM 25
5.	Mașină de tencuit	În proprietate		2006	MAC Junior
6.	Compresor electric de aer comprimat	În proprietate		2014	HAMMER
7.	Generator electric	În proprietate		2015	HAGEL 7500CLE
8.	Betonieră cu cădere liberă	În proprietate		2016	
9.	Vibrator de suprafață și adâncime	În proprietate		2014	Belle
10.	Sistem de vopsire pneumatic	În proprietate		2015	Nordson Enchore
11.	Schelă metalică tubulară	În proprietate		2015	
12.	Schelă turn	În proprietate		2008	
13.	Cofraje	În proprietate		2015	
14.	Aparat de sudură cu arc electric	În proprietate		2015	Essel
15.	Convertor de sudură	În proprietate		2015	Essel
16.	Mașină de tăiat metal	În proprietate		2016	Makita
17.	Mașină de timplărie	În proprietate		2015	Makita KP0800
18.	Mașină de găurit electrică	În proprietate		2015	Bosch GBH 3- 28 DFR
19.	Malaxor de mortar acționat electric	În proprietate		2007	2005
20.	Bormașină cu burghiu	În proprietate		2017	Makita HR2470T
21.	Mașină de șlefuit unghiulară	În proprietate		2014	Makita
22.	Mașină de tăiat unghiulară	În proprietate		2014	Bosch PWS 21-230
23.	Perforator	În proprietate		2018	Makita
24.	Ferestrău circular	În proprietate		2015	P.I.T. P71854
25.	Ferestrău electromecanic	În proprietate		2014	Makita
26.	Ferestrău mecanic	În proprietate		2014	Bosh
27.	Freză electrică	În proprietate		2016	AEK
28.	Mașină de înșurubat	În proprietate		2016	Hitachi
29.	Rindea electrică	În proprietate		2014	Bosch PHO 30-82
30.	Foarfece electric	În proprietate		2016	Graphite 59G401
31.	Demolator electric 8-15 kg	În proprietate		2017	Wurth

32.	Teodolit	În proprietate		2012	ADA DigiTeo 5
33.	Dispozitiv pentru trasarea cu laserul	În proprietate		2012	Leica
34.	Aparat de măsurat digital	În proprietate		2017	Bosch
35.	Echipament de lucru	În proprietate		2017	
36.	Scule de măsurat	În proprietate		2017	Topex
37.	Set scule	În proprietate		2016	Topex
38.	Aspirator industrial	În proprietate		2012	
39.	Malaxor mobil	În proprietate		2016	
40.	Mixer electric	În proprietate		2015	Makita
41.	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	În proprietate		2010	
42.	Convertor de sudura	În proprietate		2006	Telwin
43.	Aparat de sudura	În proprietate		2006	Telwin
44.	Macara Fereastră 15 tft	În proprietate		2010	
45.	Macara Fereastră 18 tft	În proprietate		2010	
46.	Perforator	În proprietate		2013	Makita
47.	Tirfor	În proprietate		2011	DeWALT
48.	Vibrator	În proprietate		2014	Bosch
49.	Autobasculanta 5 t.	În proprietate		2017	

**“TOPLIDER” SRL**

**L.Ș.**